
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 62 del 23-09-2024 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 3 - CULTURA - EDUCAZIONE - FILM COMMISSION - SISTEMA MUSEALE - PATRIMONIO 
UNESCO - INTERNAZIONALIZZAZIONE - UFFICIO STRATEGICO CANDIDATURA CAPITALE 

EUROPEA DELLA CULTURA 2033, UFFICIO STRATEGICO GIUBILEO 2025 
PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
ORDINANZA SINDACALE 

N. 62 del 23-09-2024 
  
 
OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA 25 SETTEMBRE 2024 SCUOLA INFANZIA SAN PIETRO 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO CARMINE PER GUASTO TUBAZIONE PRINCIPALE ACQUA 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che il Settore LL.PP. dell’Ente, con nota prot. 116127 del 23/09/2024, ha comunicato che 
si rende necessario procedere ai lavori di riparazione urgente di una tubazione di adduzione principale 
dell’acqua nel plesso scolastico dell'Infanzia San Pietro dell’Istituto Comprensivo “Carmine”; 
 
Dato atto che si rende, pertanto, necessario, urgente e indifferibile realizzare i lavori di riparazione 
del guasto esistente, tali da imporre la chiusura della Scuola dell’Infanzia San Pietro dell’Istituto 
Comprensivo “Carmine” per l’intera giornata di mercoledì 25 settembre 2024, in quanto non 
sussistono le condizioni per il regolare svolgimento delle attività didattiche; 
 
Ritenuto pertanto di disporre detta chiusura, a tutela della sicurezza e dell’igiene pubblica; 
  
Visto l’art. 50, comma 5, D. Lgs. 267 del 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali", in virtù del quale “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale.”; 
 

ORDINA 
 

- la chiusura della Scuola dell’Infanzia San Pietro dell’Istituto Comprensivo “Carmine” per il giorno 
mercoledì  25 settembre 2024 al fine di consentire la riparazione del guasto della tubazione 
dell’acqua ed il ripristino delle condizioni idonee allo svolgimento delle lezioni; 
- alla competente Dirigente Scolastica di dare esecuzione alla presente Ordinanza; 
- alla Polizia Locale di operare i necessari controlli in ordine al rispetto di quanto disposto, adottando 
gli eventuali provvedimenti di competenza con applicazione. 

 
DISPONE 

 
- che l'atto venga pubblicato sul sito internet comunale e che ne venga data diffusione a tutti gli organi 
di stampa; 
- che la presente ordinanza ha validità immediata e che ai fini della trasparenza e per la necessaria 
presa d’atto da parte della cittadinanza, il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per la 
trasmissione della presente alla Dirigente Scolastica, nonché a: 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 62 del 23-09-2024 2/2 
 

 

• Segreteria Sindaca; 
• Settore VII; 
• Settore VI; 
• Settore II; 
• Ufficio Stampa Comunale; 

- la trasmissione della presente per conoscenza a: 
• Ufficio Scolastico Regionale del Lazio; 
• Prefettura di Viterbo; 
• A.S.L. di Viterbo; 
• Regione Lazio; 
• Procura della Repubblica presso il Tribunale di Viterbo; 
• Comando Carabinieri di Viterbo; 
• Questura di Viterbo; 
• Gruppo Guardia di Finanza di Viterbo; 
• Vigili del fuoco; 
• Comando Polizia Municipale di Viterbo; 
• Alla Francigena S.r.l.; 
• Alla E.P. S.p.A.; 
• Multiline Consulting S.r.l.; 
• We-Com S.r.l.. 

 
AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio o, in via straordinaria, al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
data di notifica del presente atto. 
 
Viterbo, 23-09-2024 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT. LUIGI CELESTINI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


